



Índice

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA..... 2

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 2

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022 2

EXTRATO DE CONTRATO 5

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17.01.08/2022 5





**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO
ORÇAMENTÁRIA**

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA (MA) ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022 A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL, instituída por Lei Municipal, com sede e foro na cidade de Buritirana - MA na Av. Senador La Rocque s/n, Centro, neste ato representada por seu Presidente/Pregoeiro, Sr. Murilo Santos Nogueira, brasileiro, casado, servidor público municipal, portador da cédula de identidade nº 029610402005-0 SSP-MA e do CPF nº 030.671.913-40, nomeado por meio da Portaria nº 026/2022, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 056, de 19 de Dezembro de 2017, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2022 publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 28.09.2022, Processo Administrativo nº 04.025/2022, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 056/2017, em conformidade com as disposições a seguir: 1. DO OBJETO 1.1. A presente Ata tem por objeto a aquisição eventual e futura de equipamentos e suprimentos de informática para a Administração Pública Municipal, conforme Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº 014/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES 2.1. Do quantitativo MATERIAIS PERMANENTES DE INFORMÁTICA ITEM OBJETO QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES 1 PLACA MÃE GL-H61-MA LGA 1155 DDR3 5 25 2 BALANÇA DIGITAL 180 KL 50 250 3 ESTABILIZADOR 300 VA 20 100 4 ESTABILIZADOR 1000VA 10 50 5 AUTO TRANSFORMADOR 1000 VA 10 50 6 AUTO TRANSFORMADOR 2000 VA 6 30 7 IMPRESSORA ECOTANK 8 40 8 IMPRESSORA LASER 8 40 9 PROJETO R 3300 6 30 10 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 16 80 11 NOTEBOOK CORE I3 4GB 1TB 15.6 4 20 12 NOTEBOOK CORE I5 8GB 256GB SSD - 15,6 6 30 13 NOTEBOOK CORE I5 4GB 256GB SSD TELA 15.6 4 20 14 NOTEBOOK I7-10510U 8GB 256GB SSD 8 40 15 MONITOR 19 POLEGADAS 6 30 16 NOBRAEK ENT. 220 SAIDA 220 720V.A 40 200 17 NOBRAEK BIVOLT 1200VA 8 40 18 COMPUTADOR COMPLETO INTEL CORE I3 4GB HD 500GB MONITOR 19.5 LED HDMI 8 40 19 COMPUTADOR COMPLETO INTEL CORE I5 8GB HD 240 SSD MONITOR 19.5 LED HDMI 20 100 20 COMPUTADOR COMPLETO INTEL CORE I7 8GB HD 240 SSD MONITOR 19.5 LED HDMI 9 45 SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA ITEM OBJETO QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES 21 ADAPTADOR WIRELES USB 150MBPS 30 150 22 BATERIA/PILHA PARA COMPUTADOR CR2032 200 1.000 23 CABO DE FORÇA PARA COMPUTADOR 1,5MT 20 100 24 CABO DE FORÇA PARA IMPRESSORA 25 125 25 CABO DE REDE 300MTS 5 25 26 CABO PARA MONITOR VGA 1,5M 25 125 27 CABO USB 1,5M A 1,8M PARA IMPR. 20 100 28 CABO P2 20 100 29 ADAPITADOR BLUTF 30 150 30 CABO RCA 20 100 31 EXTENÇÃO 3 METROS 25 125 32 EXTENÇÃO 5 METROS 25 125 33 CABO HDMI 1.8M 20 100 34 CABO HDMI 3M 15 75 35 USB HUB 4 SAIDA 15 75 36 USB HUB 7 SAIDA 15 75 37 USB - LAN 15 75 38 CONVERSON VGA HDMI 25 125 39 CAIXA DE SOM MULTIMIDIA 6W RMS USB 15 75 40 FILTRO DE LINHA COM 6 TOMADA 10A 3PINOS 20 100 41 FONTE ATX 200W 20 100 42 FONTE ATX 305W 15 75 43 FONTE ATX 500W 15 75 44 HD DESKTOP 1TERA 7200RPM SATA 10 50 45 HD DESKTOP 500GB 7200RPM 10 50 46 HD EXTERNO 1TERA 10 50 47 HD EXTERNO 2TERA 10 50 48 HD DESKTOP SSD 240 10 50 49 HD DESKTOP SSD 480 10 50 50 MEMORIA RAM 4GB DDR2 800MHZ 10 50 51 MEMORIA RAM 4GB DDR3 10 50 52 MEMORIA RAM 8GB DDR 2 10 50 53 MEMORIA RAM 8GB DDR3 1333MHZ 10 50 54 MOUSE PAD MP-20 20 100 55 MOUSE SEM FIO RC/NANO 30 150 56 PLACA DE REDE WIRELESS PCI EXPRESS 50 250 57 REPETIDOR 300MBPS TIB 20 100 58 ROTEADOR WIRRELES 30 150 59 SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000 MBPS





20 100 60 TECLADO PADRAO USB 50 250 61 TECLADO E MOUSE SEM FIO 25 125 62 MOUSE SEM FIO RC/NANO 30 150 63 Toner CE285A 80 400 64 Toner L5502DN 20 100 65 TONER M2020 50 250 66 TONER M402dne 30 150 67 REFIL COLOR 80 400 68 REFIL PRETO 80 400 2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta. E GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS MATERIAIS PERMANENTES DE INFORMÁTICA ITEM OBJETO UND QTD P. UNT. P. TOTAL 1 PLACA MÃE GL-H61-MALGA 1155 DDR3 UND 5 726,00 3.630,00 4 ESTABILIZADOR 1000VA UND 10 1.030,00 10.300,00 5 AUTO TRANSFORMADOR 1000 VA UND 10 295,00 2.950,00 7 IMPRESSORA ECOTANK UND 8 2.026,00 16.208,00 12 NOTEBOOK CORE I5 8GB 256GB SSD - 15,6 UND 6 5.560,00 33.360,00 14 NOTEBOOK I7-10510U 8GB 256GB SSD UND 8 8.400,00 67.200,00 16 NOBRAEK ENT. 220 SAIDA 220 720V.A UND 40 640,00 25.600,00 TOTAL 159.248,00 F. R. DE MORAIS SILVA MATERIAIS PERMANENTES DE INFORMÁTICA ITEM OBJETO UND QTD P. UNT. P. TOTAL 2 BALANÇA DIGITAL 180 KL UND 50 83,50 4.175,00 6 AUTO TRANSFORMADOR 2000 VA UND 6 342,00 2.052,00 8 IMPRESSORA LASER UND 8 2.010,00 16.080,00 9 PROJETO 3300 UND 6 6.180,00 37.080,00 19 COMPUTADOR COMPLETO INTEL CORE I5 8GB HD 240 SSD MONITOR 19.5 LED HDMI UND 20 4.400,00 88.000,00 TOTAL 147.387,00 SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA ITEM OBJETO UND QTD P. UNT. P. TOTAL 63 Toner CE285A UND 80 98,00 7.840,00 68 REFIL PRETO UND 80 85,00 6.800,00 TOTAL 14.640,00 TOTAL GERAL 162.027,00 M C S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA ITEM OBJETO UND QTD P. UNT. P. TOTAL 21 ADAPTADOR WIRELESS USB 150MBPS UND 30 64,00 1.920,00 22 BATERIA/PILHA PARA COMPUTADOR CR2032 UND 200 7,70 1.540,00 23 CABO DE FORÇA PARA COMPUTADOR 1,5MT UND 20 15,00 300,00 24 CABO DE FORÇA PARA IMPRESSORA UND 25 19,00 475,00 25 CABO DE REDE 300MTS UND 5 360,00 1.800,00 26 CABO PARA MONITOR VGA 1,5M UND 25 25,00 625,00 27 CABO USB 1,5M A 1,8M PARA IMPR. UND 20 17,00 340,00 28 CABO P2 UND 20 25,00 500,00 29 ADAPITADOR BLUTF UND 30 17,00 510,00 30 CABO RCA UND 20 25,00 500,00 31 EXTENÇÃO 3 METROS UND 25 20,00 500,00 32 EXTENÇÃO 5 METROS UND 25 25,00 625,00 33 CABO HDMI 1.8M UND 20 19,00 380,00 34 CABO HDMI 3M UND 15 30,00 450,00 35 USB HUB 4 SAIDA UND 15 35,00 525,00 36 USB HUB 7 SAIDA UND 15 40,00 600,00 37 USB - LAN UND 15 43,00 645,00 38 CONVERSON VGA HDMI UND 25 47,00 1.175,00 39 CAIXA DE SOM MULTIMIDIA 6W RMS USB UND 15 50,00 750,00 40 FILTRO DE LINHA COM 6 TOMADA 10A 3PINOS UND 20 37,00 740,00 41 FONTE ATX 200W UND 20 150,00 3.000,00 42 FONTE ATX 305W UND 15 190,00 2.850,00 43 FONTE ATX 500W UND 15 345,00 5.175,00 44 HD DESKTOP 1TERA 7200RPM SATA UND 10 430,00 4.300,00 45 HD DESKTOP 500GB 7200RPM UND 10 360,00 3.600,00 46 HD EXTERNO 1TERA UND 10 430,00 4.300,00 47 HD EXTERNO 2TERA UND 10 540,00 5.400,00 48 HD DESKTOP SSD 240 UND 10 340,00 3.400,00 49 HD DESKTOP SSD 480 UND 10 560,00 5.600,00 50 MEMORIA RAM 4GB DDR2 800MHZ UND 10 215,00 2.150,00 51 MEMORIA RAM 4GB DDR3 UND 10 370,00 3.700,00 52 MEMORIA RAM 8GB DDR 2 UND 10 470,00 4.700,00 53 MEMORIA RAM 8GB DDR3 1333MHZ UND 10 490,00 4.900,00 54 MOUSE PAD MP-20 UND 20 19,00 380,00 55 MOUSE SEM FIO RC/NANO UND 30 50,00 1.500,00 56 PLACA DE REDE WIRELESS PCI EXPRESS UND 50 150,00 7.500,00 57 REPETIDOR 300MBPS TIB UND 20 280,00 5.600,00 58 ROTEADOR WIRRELES UND 30 400,00 12.000,00 59 SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000 MBPS UND 20 450,00 9.000,00 60 TECLADO PADRAO USB UND 50 51,00 2.550,00 61 TECLADO E MOUSE SEM FIO UND 25 150,00 3.750,00 62 MOUSE SEM FIO RC/NANO UND 30 24,00 720,00 64 Toner L5502DN UND 20 180,00 3.600,00 65 TONER M2020 UND 50 180,00 9.000,00 66 TONER M402dne UND 30 170,00 5.100,00 67 REFIL COLOR UND 80 85,00 6.800,00 TOTAL 135.475,00 TOTAL GERAL 135.475,00 MAGAZINE IMPERATRIZ LTDA. MATERIAIS PERMANENTES DE INFORMÁTICA ITEM OBJETO UND QTD P. UNT. P. TOTAL 3 ESTABILIZADOR 300 VA UND 20 295,00 5.900,00 10 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL UND 16 6.470,00 103.520,00 11 NOTEBOOK CORE I3 4GB 1TB 15.6 UND 4 4.560,00 18.240,00 13 NOTEBOOK CORE I5 4GB 256GB SSD TELA 15.6 UND 4 6.500,00 26.000,00 15 MONITOR 19 POLEGADAS UND 6 1.860,00 11.160,00 17 NOBRAEK BIVOLT 1200VA UND 8 1.650,00 13.200,00 18 COMPUTADOR COMPLETO INTEL CORE I3 4GB HD 500GB MONITOR 19.5 LED HDMI UND 8 3.570,00 28.560,00 20 COMPUTADOR COMPLETO INTEL CORE I7 8GB HD 240 SSD MONITOR 19.5 LED HDMI UND 9 4.700,00 42.300,00 TOTAL 248.880,00 2.3. Dados dos fornecedores





classificados CNPJ/MF nº: 38.203.366/0001-30 Razão Social: E. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS Endereço: Av. Ferradura nº 10 Qd. 11ª, Cidade Nova Davinópolis - MA CEP: Telefone: (99) 3073-3532 Fax: Endereço Eletrônico: trevocom.representacoes@gmail.com Representante: Richardson Lima Cruz RG nº 084743597-0 Órgão Expedidor/UF: SSP-MA CPF nº 825.285.603-97 CNPJ/MF nº: 08.573.298/0001-30 Razão Social: F. R DE MORAIS SILVA Endereço: Av. Senador La Rocque nº 419, Centro, Buritirana - MA CEP: 65.935-500 Telefone: (99) 98415-4936 Fax: Endereço Eletrônico: nfziona@gmail.com Representante: Ruydglan Moura Silva RG nº 015423132000-9 Órgão Expedidor/UF: SSP-MA CPF nº 006.149.593-06 CNPJ/MF nº: 42.707.214/0001-42 Razão Social: MAGAZINE IMPERATRIZ LTDA. Endereço: Rua Simplício Moreira nº 1478, Centro, Imperatriz - MA CEP: 65.901-490 Telefone: (99) 3321-4901/4902 Fax: Endereço Eletrônico: magazineimperatrizltda@gmail.com Representante: Raimundo Pessoa Coelho Neto RG nº 1018411981 Órgão Expedidor/UF: SSP-MA CPF nº 345.557.903-59 CNPJ/MF nº: 40.189.795/0001-42 Razão Social: MSC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Endereço: Rua Manoel Barbosa s/n Lot. Recanto da Natureza Bairro Bananinha, João Lisboa - MA CEP: 65.922-000 Telefone: (98) 98887-0396 Fax: Endereço Eletrônico: mcs.comercioeservicos.mcs@gmail.com Representante: Alacide Sousa Rocha RG nº 877588970 Órgão Expedidor/UF: SESP-MA CPF nº 891.245.613-04

2.4. Órgãos Participantes Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social

2.5. Do quantitativo por órgão participante

MATERIAIS PERMANENTES DE INFORMÁTICA ITEM OBJETO SEMAD SEMED SEMUS SEMAS 1 PLACA MÃE GL-H61-MA LGA 1155 DDR3 2 1 1 1 2 BALANÇA DIGITAL 180 KL 1 1 47 1 3 ESTABILIZADOR 300 VA 5 5 5 5 4 ESTABILIZADOR 1000VA 3 3 3 1 5 AUTO TRANSFORMADOR 1000 VA 3 3 3 1 6 AUTO TRANSFORMADOR 2000 VA 2 2 1 1 7 IMPRESSORA ECOTANK 2 2 2 2 8 IMPRESSORA LASER 2 2 2 2 9 PROJETO 3300 1 5 10 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 1 8 6 1 11 NOTEBOOK CORE I3 4GB 1TB 15.6 1 1 1 1 12 NOTEBOOK CORE I5 8GB 256GB SSD - 15,6 2 1 2 1 13 NOTEBOOK CORE I5 4GB 256GB SSD TELA 15.6 1 1 1 1 14 NOTEBOOK I7-10510U 8GB 256GB SSD 2 2 2 2 15 MONITOR 19 POLEGADAS 2 2 1 1 16 NOBRAEK ENT. 220 SAIDA 220 720V.A 2 1 35 2 17 NOBRAEK BIVOLT 1200VA 2 2 2 2 18 COMPUTADOR COMPLETO INTEL CORE I3 4GB HD 500GB MONITOR 19.5 LED HDMI 2 2 2 2 19 COMPUTADOR COMPLETO INTEL CORE I5 8GB HD 240 SSD MONITOR 19.5 LED HDMI 1 19 20 COMPUTADOR COMPLETO INTEL CORE I7 8GB HD 240 SSD MONITOR 19.5 LED HDMI 3 3 2 1

SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA ITEM OBJETO SEMAD SEMED SEMUS SEMAS 21 ADAPTADOR WIRELES USB 150MBPS 10 5 10 5 22 BATERIA/PILHA PARA COMPUTADOR CR2032 170 10 10 10 23 CABO DE FORÇA PARA COMPUTADOR 1,5MT 5 5 5 5 24 CABO DE FORÇA PARA IMPRESSORA 5 5 10 5 25 CABO DE REDE 300MTS 2 1 1 1 26 CABO PARA MONITOR VGA 1,5M 5 5 10 5 27 CABO USB 1,5M A 1,8M PARA IMPR. 5 5 5 5 28 CABO P2 5 5 5 5 29 ADAPITADOR BLUTF 10 5 10 5 30 CABO RCA 5 5 5 5 31 EXTENÇÃO 3 METROS 5 10 5 5 32 EXTENÇÃO 5 METROS 5 10 5 5 33 CABO HDMI 1.8M 5 5 5 34 CABO HDMI 3M 5 5 3 2 35 USB HUB 4 SAIDA 5 3 2 5 36 USB HUB 7 SAIDA 5 3 2 5 37 USB - LAN 5 3 2 5 38 CONVERSON VGA HDMI 10 5 5 5 39 CAIXA DE SOM MULTIMIDIA 6W RMS USB 5 3 2 5 40 FILTRO DE LINHA COM 6 TOMADA 10A 3PINOS 5 5 5 5 41 FONTE ATX 200W 5 5 5 5 42 FONTE ATX 305W 5 3 2 5 43 FONTE ATX 500W 5 3 2 5 44 HD DESKTOP 1TERA 7200RPM SATA 3 3 2 2 45 HD DESKTOP 500GB 7200RPM 3 3 2 2 46 HD EXTERNO 1TERA 3 3 2 2 47 HD EXTERNO 2TERA 3 3 2 2 48 HD DESKTOP SSD 240 3 3 2 2 49 HD DESKTOP SSD 480 3 3 2 2 50 MEMORIA RAM 4GB DDR2 800MHZ 3 3 2 2 51 MEMORIA RAM 4GB DDR3 3 3 2 2 52 MEMORIA RAM 8GB DDR 2 3 3 2 2 53 MEMORIA RAM 8GB DDR3 1333MHZ 3 3 2 2 54 MOUSE PAD MP-20 5 5 5 5 55 MOUSE SEM FIO RC/NANO 7 10 6 7 56 PLACA DE REDE WIRELESS PCI EXPRESS 10 10 20 10 57 REPETIDOR 300MBPS TIB 5 5 5 5 58 ROTEADOR WIRRELES 8 7 10 5 59 SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000 MBPS 5 5 5 5 60 TECLADO PADRAO USB 10 20 10 10 61 TECLADO E MOUSE SEM FIO 7 8 5 5 62 MOUSE SEM FIO RC/NANO 10 10 5 5 63 Toner CE285A 20 20 20 20 64 Toner L5502DN 10 2 6 2 65 TONER M2020 25 10 10 5 66 TONER M402dne 10 10 5 5 67 REFIL COLOR 10 30 20 20 68 REFIL PRETO 10 30 20 20

3. DA VALIDADE DA ATA 3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 17.10.2022, não podendo ser prorrogada. 4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 4.1. Caberá ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto Municipal nº 056, de 19 de Dezembro de 2017. 5. DOS PREÇOS REGISTRADOS 5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos





signatários desta Ata. 5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 014/2022, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição. 6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS 6.1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados. 6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 014/2022. 6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes. 6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato. 6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores. 6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a: 6.6.1. atender os pedidos efetuados pelos órgãos participantes do SRP; 6.6.2. fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado; 6.6.3. responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona). 7. DAS CONDIÇÕES GERAIS 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial nº 014/2022 8. DA DIVULGAÇÃO 8.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no site do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 8.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. Buritirana (MA), 17 de outubro de 2022 MURILO SANTOS NOGUEIRA - PRESIDENTE CPL

Publicado por: Suely Marinho dos Santos Pereira

Código identificador: \$3XkaFPD2Ib8

EXTRATO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17.01.08/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA (MA) PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17.01.08/2022 COM OBJETO AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BURITIRANA (MA) E A EMPRESA PAPELARIA IMPERATRIZ EIRELI, NA FORMA ABAIXO. Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de 2022, de um lado, o MUNICÍPIO DE BURITIRANA - MA, CNPJ/MF nº 01.601.303/0001-22, com sede administrativa na Av. Senador La Rocque s/n, Centro, por seu Prefeito, TONISLEY DOS SANTOS SOUSA, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade de nº 015719532000-2 SSP-MA e do CPF nº 017.449.383-50, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa PAPELARIA IMPERATRIZ EIRELI, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 03.980.665/0001-05, com sede na Av. Dorgival Pinheiro de Sousa nº 983, Bairro Centro, Imperatriz - MA, neste ato, representada pelo Sr. Raimundo Pessoa Coelho Neto, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade de nº 1018411981 SSP-MA e do CPF nº 345.557.903-59, doravante denominada simplesmente de CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Pregão Presencial nº 001/2021 - CPL e proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente TERMO ADITIVO, regido pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA Pelo presente instrumento fica alterada a seguinte cláusula: CLÁUSULA





OITAVA - DO VALOR CONTRATADO, para estabelecer que será acrescido ao valor inicialmente contratado a importância de R\$ 8.083,80 (oito mil, oitenta e três reais e oitenta centavos), pertinente ao objeto abaixo descrito: ITEM OBJETO UND QTD V. UNT V. TOTAL 02 ALFINETE PARA MAPA, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CABEÇA PLÁSTICA REDONDA, COMPRIMENTO 10MM, CORES VARIADAS, CAIXA COM 50 UNIDADES CX 2 2,66 5,32 12 CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CORPO SEXTAVADO, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR PRETA, CAIXA COM 50 UNIDADES CX 12 35,78 429,36 14 CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA MACIA CHANFRADA, NÃO RECARREGÁVEL, CORES FLUORESCENTES VARIADAS, BOA RESISTÊNCIA À LUZ. COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA À BASE DE GLICOL, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 UNIDADES. CX 10 23,75 237,50 16 CARTUCHO HP 60 COLORIDO, 6,5ML ORIGINAL UND 7 248,58 1.740,06 18 CARTUCHO HP LASERJET P1102 UND 7 54,78 383,46 20 CARTUCHO HP N. 21B PRETO, 7ML, ORIGINAL. UND 7 113,30 793,10 22 CARTUCHO TONER HP 5949A 3K UND 7 71,88 503,16 24 CARTUCHO TONER HP CE285A 1,6KG UND 7 55,41 387,87 26 CLIPS Nº 2/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 100 UNIDADES CX 12 3,20 38,40 28 CLIPS Nº 3/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES CX 12 3,10 37,20 30 CLIPS Nº 6/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES CX 12 4,68 56,16 32 COLA BRANCA LÍQUIDA, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 1KG UND 12 18,74 224,88 34 COLA BRANCA LÍQUIDA, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 90G. EMBALAGEM EM PACOTE COM 06 UNIDADES. PCT 7 14,69 102,83 40 COLCHETE LATONADO Nº 08, CAIXA COM 72 UNIDADES CX 5 7,09 35,45 42 COLCHETE LATONADO Nº 12, CAIXA COM 72 UNIDADES CX 5 12,16 60,80 44 ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 16CM, COMPRIMENTO 22CM, COR BRANCA PCT C/ 100 UND PCT 2 24,15 48,30 46 ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 22CM, COMPRIMENTO 32 CM, COR AMARELA (KO) CX C/ 100 CX 2 40,21 80,42 48 ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 37CM, COMPRIMENTO 47CM, COR AMARELA (KO) - CX C/ 100 CX 2 104,50 209,00 50 ESTILETE TIPO LÂMINA RETRÁTIL, MATERIAL CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, COM LÂMINA DE LARGURA 9MM FINO CX C/ 12 CX 2 15,67 31,34 52 FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO GOMADA, LARGURA 36, COMPRIMENTO 50, COR MARROM UND 7 12,51 87,57 54 FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 48, COMPRIMENTO 30, APLICAÇÃO MULTIUSO UND 7 4,16 29,12 62 GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA METÁLICO..CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 50 FOLHAS DE PAPEL. FABRICADO EM CHAPA DE AÇO.BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO FECHADO E ABERTO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA.CAPACIDADE DE CARGA DE MEIO PENTE DE GRAMPOS 26/6. UTILIZA GRAMPOS 24/6 E 26/6 UND 5 42,53 212,65 64 GRAMPO NIQUELADO 23/10 PARA GRAMPEADOR. EMBALAGEM EM CAIXA COM 1000 UNIDADES. CX 5 4,79 23,95 68 LÁPIS HIDROCOR, À BASE D'ÁGUA, PONTA RESISTENTE, TAMPA VENTILADA, ANTI-ASFIXIANTE E ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA E CORANTES. EMBALAGEM EM PACOTE COM 12 UNIDADES. PCT 12 4,27 51,24 70 LAPISEIRA 0.7 MM, BICO DE PLASTICO APAGAVEL CAIXA C/ 12 UNIDADES CX 2 46,94 93,88 72 LIGA ELÁSTICA, MATERIAL LATEX, PACOTE COM 25G PCT 12 4,37 52,44 74 LIVRO DE PONTO C/ 100 FLS NUMERADAS, FORMATO 22X32, LIVRO COSTURADO, CAPA DURA PRETA. UND 2 24,70 49,40 78 MOLHADOR DE DEDOS PARA MANUSEIO DE PÁPEIS E PAPEL MOEDA, QUE NÃO MANCHA E ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO, GLICÓIS, CORANTE ALIMENTÍCIO E ESSÊNCIA AROMÁTICA. NÃO CONTÉM GLICERINA. EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 12G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. UND 2 2,78 5,56 100 PASTA AZ, LOMBO 10 CM, TAMANHO OFÍCIO, COM FERRAGEM DE METAL, VISOR PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL. COR PRETA. UND 62 16,15 1.001,30 102 PASTA COM ABA ELASTICO PAPELÃO TAMANHO OFICIO CORES





DIVERSAS. UND 25 2,26 56,50 104 PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, LOMBO DE 3CM, TAMANHO OFÍCIO. CORES VARIADAS. UND 25 5,51 137,75 106 PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO, SEM ABA E COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO. CORES VARIADAS UND 25 3,02 75,50 108 PASTA SANFONADA C/ 31 DIVISÓRIAS, MATERIAL: POLIPROPILENO, CORES DIVERSAS. TAMANHO A4. UND 5 65,86 329,30 110 PERCEVEJO EM AÇO NIQUELADO Nº 02, PONTAS AFIADAS PARA MELHOR FIXAÇÃO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 100 UNIDADES. CX 2 2,63 5,26 112 PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, MÉDIO, Nº 06, FORMATO REDONDO. UND 7 1,78 12,46 114 PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 04, FORMATO REDONDO. UND 7 1,33 9,31 116 PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 10, FORMATO REDONDO. UND 7 2,06 14,42 124 RÉGUA EM POLIESTIRENO 60 CM, CRISTAL, COM ESCALA DE PRECISÃO UND 7 5,05 35,35 126 TECIDO, TIPO TNT ROLO COM 50 METROS. CORES VARIADAS. ROLO 2 169,41 338,82 128 TESOURA, CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM PONTA, COMPRIMENTO 13 CM. UND 5 3,06 15,30 130 TINTA PARA CARIMBO À BASE DE ÀGUA, PARA TODOS OS TIPOS DE ALMOFADA. EMBALAGEM EM FRASCO DE 42 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES VARIADAS. CX 1 42,11 42,11 TOTAL 8.083,80

CLÁUSULA SEGUNDA Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato original, especialmente no tocante aos preços. CLÁUSULA TERCEIRA Este aditivo passa a vigorar a partir da data de sua assinatura. E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas. Buritirana (MA), 01 de setembro de 2022. TONISLEY DOS SANTOS SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Suely Marinho dos Santos Pereira

Código identificador: \$dS3cdli2KzG





Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Buritirana

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária
Av. Senador. La Rocque, s/n - Centro, Buritirana - MA
Cep: 65.935-500
<http://buritirana.ma.gov.br>

Tonisley dos Santos Sousa
Prefeito Municipal

Suely Marinho dos Santos Pereira
Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária

Informações: prefeitura@buritirana.ma.gov.br

MUNICIPIO DE BURITI
RANA:01601303000122

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=BURITIRANA/
OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE
BURITIRANA:01601303000122 Data:23.11.2022
23:00

